
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CANAÃ DO NORTE 

ESTADO DE MATO GROSSO 
CNPJ 51.500.039/0001-09 

 

1 

Av. São Paulo, n° 89, Centro, Nova Canaã do Norte/MT - CEP: 78.515-000 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 002/2025 
EDITAL COMPLEMENTAR Nº 001 

 
DIVULGA A EXCLUSÃO DA OFERTA DA FUNÇÃO DE FISCAL DE TRIBUTOS 
DO EDITAL DE ABERTURA DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 
002/2025. 

 
A Senhora Simara Silva da Costa, Presidente da Comissão Organizadora do Processo Seletivo 

Simplificado nº 002/2025, designada pela Portaria nº 183/2025, de 27 de novembro de 2025, em 
cumprimento ao disposto no item 18.6 do referido Edital, torna público o que segue: 

 
CONSIDERANDO que a função de Fiscal de Tributos compreende atividades de fiscalização, autuação, 

lançamento tributário, lavratura de notificações e demais atos administrativos vinculados ao poder de polícia 
tributária, incompatíveis com a contratação temporária prevista no art. 37, IX, da Constituição Federal; 

 
RESOLVE: 
 
1. Fica excluída do Edital de Abertura do Processo Seletivo Simplificado nº 002/2025 a oferta da 

função de FISCAL DE TRIBUTOS, bem como todos os efeitos e reflexos decorrentes dessa exclusão, 
promovendo-se os ajustes necessários nos anexos, conteúdo programático, atribuições e demais dispositivos 
eventualmente relacionados à referida função. 

 
A íntegra deste Edital poderá ser consultada nos murais da Prefeitura Municipal de Nova Canaã do 

Norte-MT, nos sites da Prefeitura - www.novacanaadonorte.mt.gov.br/ e banca organizadora - 
https://institutoatame.org.br/ 

 
 

Nova Canaã do Norte/MT, 02 de dezembro de 2025. 
 
 
 
 

Allison Vinícius Oliveira da Silva  
Prefeito Municipal de Nova Canaã do Norte 

 
 
 
 

Simara Silva da Costa 
Presidente da Comissão Organizadora do Processo Seletivo Simplificado 

 
 

http://www.novacanaadonorte.mt.gov.br/
https://institutoatame.org.br/

